

Período: Exercício de 2019

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO


Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>17.217.987,66</b>	<b>17.217.987,66</b>	<b>18.472.764,44</b>	<b>1.254.766,78</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.258.329,01	1.258.329,01	1.056.948,56	(201.380,45)
Receita Patrimonial	187.450,00	187.450,00	137.308,14	(50.141,86)
Receita de Serviços	61.900,00	61.900,00	35.379,46	(26.520,54)
Transferências Correntes	15.674.347,92	15.674.347,92	17.073.915,66	1.399.567,74
Outras Receitas Correntes	35.960,73	35.960,73	189.202,42	133.241,69
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>3.900,00</b>	<b>3.900,00</b>	<b>254.183,81</b>	<b>250.283,81</b>
Operações de Crédito	100,00	100,00	-	(100,00)
Alienação de Bens	1.700,00	1.700,00	310,00	(1.390,00)
Transferências de Capital	1.400,00	1.400,00	247.494,76	246.094,76
Outras Receitas de Capital	700,00	700,00	6.349,05	5.649,05
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>18.726.908,25</b>	<b>1.505.020,59</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>18.726.908,25</b>	<b>1.505.020,59</b>
Deficit (VI)	-	-	28.874,12	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>18.755.782,37</b>	<b>1.505.020,59</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>		<b>1.216.122,32</b>	<b>1.216.122,32</b>	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	1.216.122,32	1.216.122,32	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

  
 Paulo Gustavo de Souza  
 Ttcc. Contador CRCRS 38511

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>16.496.725,67</b>	<b>18.369.512,22</b>	<b>17.336.614,23</b>	<b>17.129.022,82</b>	<b>16.722.142,64</b>	<b>1.032.897,99</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.534.424,51	10.801.028,03	10.362.188,18	10.362.188,18	10.216.281,58	439.839,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.400,00	300,00	-	-	-	300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.951.901,16	7.568.184,19	6.974.426,05	6.766.834,64	6.505.881,06	593.768,14
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>380.724,24</b>	<b>3.085.637,82</b>	<b>1.419.168,14</b>	<b>523.998,84</b>	<b>490.920,89</b>	<b>1.666.469,68</b>
INVESTIMENTOS	326.224,24	3.061.637,82	1.395.782,10	500.612,80	467.534,65	1.666.065,72
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.200,00	200,00	-	-	-	200,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	53.300,00	23.600,00	23.386,04	23.386,04	23.386,04	213,96
Reserva de Contingência (X)	344.437,75	95.500,57	-	-	-	95.500,57
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>21.560.650,61</b>	<b>18.755.782,37</b>	<b>17.653.021,66</b>	<b>17.213.063,53</b>	<b>2.794.868,24</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>21.560.650,61</b>	<b>18.755.782,37</b>	<b>17.653.021,66</b>	<b>17.213.063,53</b>	<b>2.794.868,24</b>
Superávit (XIV)	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>17.221.887,66</b>	<b>21.560.650,61</b>	<b>18.755.782,37</b>	<b>17.653.021,66</b>	<b>17.213.063,53</b>	<b>2.794.868,24</b>
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

  
**Dani Cássio de Souza**  
 TPA. Coletores RPS 38571

Município: TAVARES

Período: Exercício de 2019

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

UF: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo a Pagar (f) = (a+b-d-e)
	Inscritos		Liquidadados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2018 (b)				
<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>2.241,15</b>	<b>28.252,30</b>	<b>26.124,20</b>	<b>26.124,20</b>	<b>857,10</b>	<b>3.512,15</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.505,95	-	-	-	-	1.505,95
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	735,30	28.252,30	26.124,20	26.124,20	857,10	2.005,30
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>9,98</b>	<b>54.561,45</b>	<b>50.761,45</b>	<b>50.761,45</b>	<b>9,98</b>	<b>3.800,00</b>
Investimentos	9,98	54.561,45	50.761,45	50.761,45	9,98	3.800,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>2.251,13</b>	<b>82.813,75</b>	<b>76.885,65</b>	<b>76.885,65</b>	<b>867,08</b>	<b>7.312,15</b>

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2018 (b)				
<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>6.040,17</b>	<b>414.403,44</b>	<b>399.102,95</b>	<b>18.952,70</b>	<b>4.387,96</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	275,27	131.985,08	127.323,24	4.937,11	-	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	5.764,90	282.418,36	271.779,71	12.015,59	4.387,96	
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>-</b>	<b>117.911,51</b>	<b>117.911,51</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Investimentos	-	117.911,51	117.911,51	-	-	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>6.040,17</b>	<b>532.314,95</b>	<b>517.014,46</b>	<b>18.952,70</b>	<b>4.387,96</b>	

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

  
 Daria Costa de Souza  
 TPO. Contador(a) nº 36571